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Układ sterowania urządzenia do zraszania przeładowywanych
materiałów sypkich do zmniejszenia zapylenia w pomieszczeniach

przeładunkowych

Przedmiotem wynalazku jest układ sterowania
urządzenia do zraszania przeładowywanych mate¬
riałów sypkich celem zmniejszenia zapylenia w
pomieszczeniach przeładunkowych, przeładowy¬
wanych za pomocą urządzeń takich jak suwnice
itp.

Dotychczas przy przeładunku materiałów syp¬
kich stosowane są urządzenia zraszające, których
zawory uruchamiane są ręcznie. Urządzenia te są
stosowane do nawilżania materiałów przed przeła¬
dunkiem lub do zraszania w czasie przeładunku,
jeżeli miejsce przeładunku jest stałe i nie zmie¬
nia swojego położenia. W wypadku, gdy miejsca
te zmieniają często swoje położenie i są od siebie
odległe, jak to ma miejsce w długich magazynach
surowców obsługiwanych przez suwnice, dotych¬
czas nie stosowano operacji zraszania materiałów
w czasie przeładunku.

Wadą dotychczasowych urządzeń do zraszania
przeładowywanych materiałów jest stały i ogra¬
niczony obszar zraszania oraz konieczność czaso¬
chłonnej i pracochłonnej ręcznej obsługi zaworów,
co uniemożliwia zraszanie przeładowywanych ma¬
teriałów w pomieszczeniach przeładunkowych o
dużej powierzchni i zmiennym miejscu przeładun¬
ku.

Celem wynalazku jest stworzenie takiego roz¬
wiązania, które umożliwiłoby zmniejszenie zapy¬
lenia przy przeładunku materiałów sypkich w
dużych pomieszczeniach przeładunkowych o często

zmieniającym się miejscu i czasie przeładunku,
które nie posiadałoby wad i niedogodności znanych
rozwiązań, a zwłaszcza pozwoliłoby na zdalne ste¬
rowanie dysz zraszających z kabiny urządzenia

5 przeładunkowego jeżdżącego po torze.
Zadanie wytyczone dla usunięcia podanych nie¬

dogodności zostało rozwiązane zgodnie z wyna¬
lazkiem w ten sposób, że celem umożliwienia zdal¬
nego sterowania zraszaniem z kabiny urządzenia

10 przeładunkowego, jeżdżącego po torze, dowolnej
ilości dysz danej strefy zraszania, przy pomocy
przycisków, układ wyposażono w przewody ślizgo¬
we mocowane wzdłuż toru jezdnego urządzenia
przeładunkowego i stanowiące jego przewody ste-

15 rownicze, złożone z elektrycznie izolowanych od
siebie odcinków, odpowiadających strefom zra¬
szania z którymi współpracują zbieraki prądowe
przymocowane do konstrukcji urządzenia przeła¬
dunkowego. Odcinki te izolowane są od siebie elek-

20 trycznie, najkorzystniej wkładką z tworzywa
sztucznego, korzystnie z tekstolitu, stanowiącą
równocześnie wspornik przewodu ślizgowego.

Rozwiązanie to pozwala sterować dowolną iloś¬
cią dysz przy pomocy jednej pary przycisków

25 umieszczonych w kabinie urządzenia przeładunko¬
wego przez każdorazowe otwarcie i zamknięcie
dopływu cieczy do dysz przez zawory napędzane
silnikami elektrycznymi. Celem zapewnienia sta¬
łego zasięgu zraszania urządzenie wyposażone jest

30 w hydrofor, natomiast w okresie mrozów insta-
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lacje zabezpiecza rurociąg grzewczy lub nagrzewni¬
ca parowa względnie elektryczna.

Odmiana układu sterowania cechuje się tym,
że ma poza kabiną urządzenia przeładunkowego
dodatkowe przyciski sterowania miejscowego umo¬
żliwiające sterowanie wszystkich lub prawie
wszystkich stref zraszania niezależnie od chwilo¬
wego położenia urządzenia przeładunkowego.

Skutkiem techniczno-użytkowym zastosowania
przedmiotowego wynalazku jest poprawa warun¬
ków bezpieczeństwa ii higieny pracy poprzez sku¬
teczne zraszanie źródeł powstawania zapylenia,
zwłaszcza źródeł o składnikach toksycznych i wy¬
wołujących choroby zawodowe takie jak pylica,
przy jednoczesnej prostej mechanizacji urządzeń
i wyeliminowaniu co najmniej jednego stanowis¬
ka pracy. Tym samym rozwiązanie według wy¬
nalazku spełnia wytyczone zadanie techniczne usu¬
nięcia wad i niedogodności znanego stanu techni¬
ki oraz wprowadza dalsze dodatkowe korzyści jak
oszczędność wody, możliwości bezpośredniej obser¬
wacji źródeł powstawania pyłu i kontrolę skutecz¬
ności zraszania.

Układ sterowania według wynalazku jest przed¬
stawiony w nieograniczającym zakresu wynalazku
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia schemat instalacji hydraulicznej
w widoku z góry, fig. 2 — schemat instalacji
hydraulicznej w przekroju poprzecznym przez ma¬
gazyn, a fig. 3 — schemat blokowy instalacji elek¬
trycznej.

Pompa 1( tłoczy zimną wodę do rurociągu 2,
na którym znajdują się zawory napędzane silni¬
kami elektrycznymi 3, którymi steruje pracownik
obsługujący urządzenie przeładunkowe 4. Po ot¬
warciu zaworu 3 woda przepływa do kolektora 5
i przepływając przez umieszczone na nim dysze 6
ulega rozpyleniu. Powstała mgła wodna zrasza za¬
siek 7 i przeładowywany materiał. Celem zabez¬
pieczenia wymaganego stałego ciśnienia wody in¬
stalacja wyposażona jest w hydrofor 8. W czasie
mrozów lub dla materiałów trudnozwilżalnych wo¬
dę do zraszania podgrzewa się za pomocą ruro¬
ciągu grzewczego lub za pomocą nagrzewnicy włą¬
czonej dodatkowo w obieg, lub też stosuje się wo¬
dę ciepłą z innych źródeł.

Instalacja elektryczna składa się z przycisków
sterujących 9 umieszczonych w kabinie urządzenia
przeładunkowego 4, przycisków sterowania miej¬
scowego 10, zbieraków prądowych 11 współpracu¬
jących z przewodami jezdnymi ślizgowymi 12, wy¬
konanymi ze stali profilowej, skrzynki z dwoma
stycznikami 13 do załączania dwóch kierunków
obrotów silnika zaworu 3 (otwieranie i zamyka¬
nie), oraz przewodów elektrycznych 14 łączących
te elementy. Przewody 12 składają się z odcinków
oddzielonych od siebie przerwą izolacyjną 15 po¬
wietrzną lub z materiału izolacyjnego np. teksto-
litu i zamocowane są do konstrukcji nośnej ma¬
gazynu 16 na izolatorach.

Sterowanie odbywa się w sposób następujący:
po przejechaniu na miejsce przeładunku następuje'
zamknięcie obwodu sterującego przy pomocy prze¬
wodów ślizgowych przynależnych do danego za-

5 woru i przymocowanych wzdłuż toru jezdnego oraz
zbieraków prądowych umocowanych do urządzenia
przeładunkowego. Pracownik przy pomocy przy¬
cisków włącza lub wyłącza zawór. Stopień otwar¬
cia zaworu regulowany jest czasem przetrzymywa-

10 nia przycisku w stanie załączonym. Pracownik ob¬
sługujący urządzenie przeładunkowe może w zależ¬
ności od potrzeby kolejno uruchomić dowolną
ilość zaworów i pozostawiając zawór otwarty prze¬
jechać na następne odcinki. Trzpień zaworu w

15 swoich skrajnych położeniach wyłączony jest auto¬
matycznie za pomocą wyłączników krańcowych
wchodzących w skład wyposażenia zaworu.

20
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Zastrzeżenia patentowe

1. Układ sterowania urządzenia do zraszania
przeładowywanych materiałów sypkich do zmniej¬
szenia zapylenia w pomieszczeniach przeładunko¬
wych, zwłaszcza materiałów przeładowywanych za

25 pomocą suwnic w dużych magazynach surowców,
składający się z zaworów napędzanych silnikami
elektrycznymi, przewodów ślizgowych, zbieraków
prądowych, styczników i przycisków, znamienny
tym, że posiada przewody ślizgowe (12), mocowane

30 wzdłuż toru jezdnego urządzenia przeładunkowego
i stanowiące jego przewody sterownicze złożone
z elektrycznie izolowanych od siebie odcinków
odpowiadających strefom zraszania, z którymi
współpracują zbieraki prądowe (11) przymocowane

35 do konstrukcji urządzenia przeładunkowego.
2. Układ sterowania według zastrz. 1 znamien¬

ny tym, że odcinek przewodu ślizgowego (12) od¬
powiadający przyjętym strefom zraszania ma dłu¬
gość jednego zasieku magazynowego (7) i moco-

40 wany jest do konstrukcji pomieszczenia przeła¬
dunkowego.

3. Układ sterowania według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że poszczególne odcinki przewodów

45 ślizgowych (12) mają wkładki izolacyjne (15), naj¬
korzystniej wykonane z tworzywa sztucznego ce¬
lem elektrycznego oddzielenia ich od siebie.

4. Układ sterowania według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tym, że wkładka izolacyjna (15) stanowi

50 równocześnie wspornik przewodu ślizgowego (12)
i wykonana jest w kształcie płytki, najkorzystniej
tekstolitowej.

5. Odmiana układu sterowania według zastrz.

1—4, znamienna tym, że ma poza kabiną urządze¬
nia przeładunkowego (4) dodatkowe przyciski ste¬
rowania miejscowego (10), umożliwiające stero¬
wanie wszystkich lub prawie wszystkich stref zra¬
szania niezależnie od położenia urządzenia prze-

60 ładunkowego (4).
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